
E X E C U T I V O

11
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 18 de Julho de 2025.

Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -

RESUMO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 
SESA/SRSV/NRA Nº 004/2025
PROCESSO E-DOCS Nº: 2025-2025-QL66D

Objeto: credenciamento de instituições privadas 
(com fins lucrativos e sem fins lucrativos), 
prestadoras de serviços de saúde, interessadas em 
participar de forma complementar do Sistema Único 
de Saúde, no Estado do Espírito Santo (artigo 24, 
da Lei 8.080/1990), para atendimento de SERVIÇOS 
DE DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO AMBULATORIAL 
DO APARELHO DIGESTIVO, conforme descritos 
no Anexo I do Edital - Termo de Referência, para 
atendimento dos pacientes da Região Metropolitana 
de Saúde. O Edital na íntegra, o Termo de Referência 
e o Estudo Técnico Preliminar estão disponibilizados 
para consulta no site da Secretaria de Estado da 
Saúde, através do endereço eletrônico: saúde.
es.gov.br; clicar na aba “Credenciamento”, EDITAL 
DE CREDENCIAMENTO SESA/SRSV/NRA Nº 
004/2025
PROCESSO E-DOCS Nº: 2025-2025-QL66D.

VIGÊNCIA: o Edital vigerá a partir do dia subsequente 
à sua publicação no DIO-ES.

Cariacica/ES, 17 de Julho de 2025.

ALEXSANDRO DE MORAES VIMERCATI
Superintendente Regional de Saúde de Vitória

Protocolo 1594968

PORTARIA Nº 314-S, DE 16 DE JULHO DE 2025.

Designa servidora.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 46, alínea “o” 
da Lei nº 3043, de 31 de dezembro de 1975, e tendo 
em vista o que consta do Processo 2025-HC6B6,

RESOLVE

DESIGNAR, a servidora SIMONE COSTA RAGASSI, 
nº funcional 4016769, Assessor Especial Nível 
II, para responder pelo cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Núcleo Especial de Gestão do 
Patrimônio, ref. QCE-04, localizado na Subsecretaria 
de Estado da Saúde para Assuntos de Administração 
e de Financiamento da Atenção à Saúde - SSAFAS, 
da Secretaria de Estado da Saúde, no período de 
14/07/2025 a 12/08/2025, por motivo de férias da 
titular.

Vitória, 16 de julho de 2025.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1594210

PORTARIA Nº 315-S, DE 17 DE JULHO DE 2025.

Torna sem efeito.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 46, alínea “o” 
da Lei nº 3043, de 31 de dezembro de 1975, e tendo 
em vista o que consta do Processo 2025-S550R,

RESOLVE

TORNAR, sem efeito, a Portaria nº 281-S, de 07 
de julho de 2025, publicada no Diário Oficial de 
09/07/2025, que designou THIAGO MAURICIO 
MIGUEL FERREIRA, nº funcional 4813049, para 
responder pelo cargo de provimento em comissão 
de Superintendente Regional de Saúde de Colatina, 
ref. QCE-01, por motivo de férias da titular.

Vitória, 17 de julho de 2025.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1594695

PORTARIA ICEPi Nº 053-S, DE 17 DE JULHO DE 
2025.

Dispõe sobre DESIGNAÇÃO de coordenador e 
supervisores para o Projeto Integra RASB.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO CAPIXABA 
DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO EM SAÚDE 
- ICEPI, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Complementar nº 909, de 26 de abril de 2019, 
publicada no Diário Oficial de 30/04/2019,

CONSIDERANDO
Portaria ICEPi nº 001-R, 25/07/2019, que institui o 
Programa Estadual de Bolsas de Estudo, Pesquisa e 
Extensão Tecnológica no Sistema Único de Saúde 
(PEPISUS);
Portaria ICEPi n°05-R de 11 de Julho de 2025, que 
institui o Projeto Integra RASB;
RESOLVE

Art. 1º DESIGNAR na função de coordenadora do 
Projeto:

NOME LATTES CÓDIGO
BERNARDETE 
DELURDES 
GUERRA DE 

MATTOS 

http://lattes.cnpq.
br/8853909373230079

ICI.1

Art. 2º DESIGNAR na função de supervisão regional 
do Projeto:

NOME LATTES CÓDIGO
BIANCA 

PAGANOTO
http://lattes.cnpq.

br/2432823629880919
ISP. 1  

MAÍRA 
CANI 
GAMA

http://lattes.cnpq.
br/5608785019045174

ISP. 1  

Art. 3º O CÓDIGO refere-se a TABELA DE BOLSAS 
exposta no anexo I, da Portaria ICEPi nº 09-R, de 08 
de outubro de 2024.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
Vitória, 17 de julho de 2025.
ERICO SANGIORGIO
Diretor Geral do ICEPi

Protocolo 1594789


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2025-07-17T22:25:59-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




